Tertio denique venit modus qui nobis viatoribus praecepto imponitur: Alio vero modo, ex toto corde, mente, anima, et fortitudine Deum diligimus, si nihil nobis desit ad divinam dilectionem, quod actu vel habitu in Deum non referamus; et huius divinae dilectionis perfectio datur homini in pracepto. Primo quidem, ut homo omnia in Deum referat sicut in finem, sicut apostolus dicit 1 Cor. X-31: *Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite*. Quod quidem impletur cum aliquis vitam suam ad Dei servitium ordinat, et per consequens, omnia quae per seipsum agit, virtualiter ordinantur in Deum, nisi sint talia quae a

Deo abducant, sicut sunt peccata. Et sic Deum diligit homo ex toto corde. Secundo, ut intellectum suum homo Deo subiicit, ea credens quae divinitus traduntur, secundum illud apostoli, 2 Cor. X-5: *In captivitatem redigentes omnem intellectam in obsequium Christi.* Et sic Deus diligitur ex tota mente. Tertio, ut quaecumque homo amat, in Deo amet, et universaliter omnem suam affectionem ad Dei dilectionem referat. Unde dicebat apostolus, 2 Cor. V-13: *Sive enim mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis; charitas enim Christi urget nos.* Et sic Deus ex tota anima diligitur. Quarto, ut omnia exteriora nostra, verba et opera ex divina charitate firmentur, secundum illud apostoli, 1 Cor. XVf-14: *Omnia vestra in charitate fiant.* Et sic Deus ex tota fortitudine diligatur. Hic est ergo tertius perfectae dilectionis divinae modus, ad quem omnes ex necessitate praecepti obligantur. Secundus vero modus nulli est possibilis in hac vita, nisi simul fuerit viator et comprehensor, sicut Dominus noster Iesus Christus.

Tale, inquit, est praeceptum diligendi Deum ex toto corde, tota mente, tota anima, et tota virtute. Et si quidem consideretur hoc praeceptum secundum quod virtualiter negativum, sic obligat semper et ad semper: diversimode tamen, iuxta duplarem eius intentionem, primariam scilicet, vel tantum secundariam. Nam iuxta intentionem primariam iubet ut non fiat aliquid quod sit *contra* finem charitatis; iuxta secundariam, ut etiam non fiat aliquid quod sit *praeter*: illud per mortale peccatum, hoc per veniale. Si autem accipiatur ut affirmativum, sic non obligat semper et ad semper, sed solum identidem: quatenus identidem homo se convertat ad Deum tamquam ad dilectum super omnia, ei subiiciendo et ad beneplacitum voluntatis eius referendo omnes suas intentiones, potentias, affectiones, actiones, utique bonas et honestas. Unde ultro sequitur quod omnis actio bona et honesta, si substet, et in quantum substat ut debet, vel actu vel vir-

tute, imperio charitatis, medium est *directe positum* sub fine beatitudinis aeternae: illius dico beatitudinis in qua erit omni ex parte perfecta glorificatio divinae bonitatis, et creatura rationalis convertetur tota in ardente fornacem amoris, cuius flamma sine intermissione aut defectu semper ascendet ante Deum.

Sic igitur, si de fine operantis loquamur, nonnisi unus verus finis ultimus est, ad quem omnia nostra referenda sunt: servitia, studia, negotia, administrationes et usus quarumcumque rerum, etiam pure mundanarum: ita scilicet ut omnes et singuli actus nostri, cuiuscumque ordinis vel materiae, si omni ex parte suae regulae conformentur, efficiantur vere meritorii, atque adeo, *directe* conducentes in dictum unicum finem cuius gratia conditi sumus, hoc est, in finem vitae aeternae. Et hoc quidem tamquam extra omnem possibilem controversiam praesupposito, suboritur iam quaestio, an et quomodo intelligi adhuc possit illa finium dualitas, praesertim cum indirecta tantum unius ad alium subordinatione, quae in praesenti capitulo obiectum nostrae investigationis est. Solutio autem petenda ex iis quae sequuntur.

§ 2.

Quod si nunc abstraetio fiat a fine operuistis, ut solus finis operis consideretur, sic sunt fines duo, et duo mediorum ordines: hinc bonum salutis aeternae ad <fuo<l referuntur media «piae dicuntur spiritualia, illinc bonum vitae praesentis ad (juo<l referuntur ea «piae temporalia» Et quod inter duos istos fines subordinatio directa non est, sed tamen indirecta, Quatenus bonum temporale sic est sui» spirituali, ut debeat non modo ei non obesse, verum etiam ei inservire tamquam removens impedimenta, et subministrans conditiones sub <piibus libera esse possit at«pie expedita eius prosecutio.

Ut dictum est supra, finis operis ille est ad quem opus ordinatur ex natura sua, et in quem conducit secundum se,

praescindendo a modo et ordine qui ei supervenit ex intentione operantis. In hoc autem genere considerari possunt, vel fines proximi, fragmentarii, particulares, qui multiplicantur supra numerum,-pro singulorum multiplicatione operum, vel fines totales et completi in quos particulares collineant. Sicut aliis est finis operis carpentarii, aliis caementarii, aliis fabri ferrarii, aliis lignarii, omnes tamen in unam domus perfectionem collineantes. Et similiter, alium finem habet ars architectonica, alium sartoria, alium culinaria, sed unus est finis totalis et completus, corporalis necessitas. Loquendo igitur *de finibus operum totalibus ac completis* dico non esse nisi duos in suo ordine ultimos ac supremos, iuxta distinctionem duplicis vitae quam homo vivere habet: aliis temporalis quae finitur ad mortem, aliis spiritualis quae hic inchoata, nullum in futuro terminum novit.

« Duae quippe vitae sunt: una terrena, altera coelestis: « altera corporea, altera spiritualis. Una qua corpus vivit ex « anima, altera qua anima vivit ex Deo. Utraque bonum « suum habet quo vegetatur et nutritur ut possit subsistere. « Vita terrena bonis terrenis alitur; vita spiritualis bonis spi- « ritualibus nutritur. Ad vitam terrenam pertinent omnia « quae terrena sunt. Ad vitam spiritualem, quae spiritualia « sunt bona omnia. Ut autem in utraque vita iustitia serve- « tur, et utilitas proveniat,... potestates sunt constitutae. In « laicis quippe, ad quorum studium et providentiam ea quae « terrenae vitae necessaria sunt, pertinent, potestas est ter- « rena. In clericis autem, ad quorum officium spectant ea « quae spiritualis vitae sunt bona, potestas est divina. Illa « igitur potestas saecularis dicitur, ista spiritualis nomina- « tur». Ita Hugo a 8. Victore, *de Sacr.* 1. 2, part. 2, c. 4. Sed nondum est nobis de potestatibus sermo. Adhuc enim in consideratione finium consistimus, et de finibus adhuc loquendo dico, ipsam excellentiam finis spiritualis supra terrenum et temporalem, in causa esse cur unius ad alium di-

recta subordinatio'esse nequaquam possit. Tunc enim directa subordinatio est, quando finis inferior se habet ad superiorem ut medium, et quidem ut medium per se, id est proportionatum, cum semper oporteat ut ea quae sunt ad finem, proportionata sint ad finem inducendum. Nunc autem, inferioritas boni temporalis respectu spiritualis, sita]/praecise est in omnimoda disproportione, quae rationem viae seu mediī directi non solum non compatitur, sed positive etiam excludit.

Felicitatem temporalem, mortalem, corporalem describens Psalmista ait: *Quorum filii sicut novellae plantationes in iuventute sua; filiae eorum compositae, circumornatae ut similitudo templi. Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Oves eorum foetosae, abundantes in egressibus eius; boves eorum crassae. Non est ruina maceriae neque transitus, neque clamor in plateis eorum. Beatum dixerunt populum cui haec sunt* (1). Sed quid haec ad bonum virtutis, ad perfectionem animae, ad finem sempiternae beatitudinis: filios habere incolumes, filias ornatas, plena cellarria, abundantia pecora, nullam ruinam, nullum tumultum et clamorem in plateis, sed quietem, pacem, copiam rerum in domibus, in civitatibus? Certe non est ista felicitas per se conductiva ad alteram, non scala ad illam, non ex virtute suae formae ad illam disponens. Ergo nec finis sub fine directe positus, imo potius finis in suo ordine ultimus, ultra quem scilicet in linea recta non proceditur. Quid ergo dicemus? An propterea, mutuam duorum finium independentiam et veluti dearticulationem praedicabimus? Absit. Nam certe, cum Apostolus, 1 Tim. II-2, praecipiebat orandum esse pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus, adiungebat: *in omni pietate et castitate*. Sentiebat ergo, temporalem reipublicae quietem et pacem cedere in bonum religionis, adeoque et prosecutionis finis spiritualis. Et cum Dominus ipse iubebat nos, in oratione illa quae informativa

(1) Psalm. CXL1H-12, seq.

est totius nostri affectus, petere a Patre panem quotidianum (in quo quidem intelligitur omnis sufficientia praesentis vitae), satis inculcabat, et terrena coadiuvare nos suo modo ad ea quae sunt salutis aeternae. Et cum edocemur, bona quoque temporalia ad materiale obiectum spei theologicae pertinere, nullum dubium quin accipiantur secundum quod quaedam sunt adminicula, « quibus adiuvamur ad tendendum in beatitudinem, in quantum scilicet per ea vita corporalis sustentatur, et in quantum nobis organice deserviunt ad actus virtutum » (1). Penique, quomodo fieri posset ut per intentionem operantis omnia referri debeant ad finem beatitudinis, sicut in § 1 dictum est, nisi omnia quoque quae operationis rectae obiectum sunt, ad finem istum aliqualiter pertinerent? Nam profecto, referre ad finem id quod fini nullatenus inservire natum est, absonum prorsus, et a recto dictamine rationis alienum. Dicendum itaque, aliquam esse procul dubio subordinationem finis temporalis ad spiritualem; quae cum directa esse nequeat, restat ut sit indirecta. Sed quid, putas, indirectae subordinationis nomine venit?

Porro de hac subordinatione proportionaliter sentiendum est sicut de causa indirecta, quae dicitur dupliciter. Primo, quae non impedit, cum impedire possit, sicut si dicatur aliquis alium perfundere, quia non clausit fenestram per quam imber ingreditur. Secundo, et magis proprie, quae removet impedimenta, seu apponit conditiones sub quibus causa per se, ex virtute suae formae effectum ponens, liberum atque expeditum habet sui exercitium, sicut qui complanat seu aequat viam, causa indirecta dicitur et est ambulationis per eam.

Et secundum hanc analogiam sine difficultate intelliges subordinationem indirectam finis temporalis ad spiritualem. Quia finis temporalis, etsi sit aliis ordinis ac spiritualis, in alia sphaera existens et ab aliis principiis pendens, adhuc tamen sic disponendus est: *ut primo, non sit impedimento fini*

(1) 8. Thom. 2-2, Q. 83, a. 6.

spirituali, et sicubi in oppositionem veniat, debeat omnino cedere, et detrimentum potius subire: *ut secundo, non solum non sit impedimento, sed sit etiam adminiculo*, idque per modum auferentis impedimenta, seu apponentis exteriores conditiones pacis, quietis, tranquillitatis, et sufficientis prosperitatis, sub quibus expedita atque imperturbata esse valeat, quantum status huius nostrae mortalitatis patitur, operatio salutis aeternae. Unde apparet, indirectam subordinationem temporalium ad aeterna non tollere positivam eorum ad illa vel utilitatem vel necessitatem. Quo fit ut per intentionem operantium, directe etiam ad finem spiritualem referri queant ac debeant. Quidquid enim quocumque modo fini inservire natum est, directe cadere potest sub intentione intendentis finem (1).

Sed iam, a subordinatione finium facilis transitus erit ad subordinationem potestatum.

§ 3.

Qwo<! eodem enodo debent subordinari potestates, «picio modo subordinantisr fines* sed (fiioenm providentiam potestates sunt constitutae. Et «psod naturae rerum consentaneum est ut potestas temporalis subsit spirituali, non (piidem pes respectum ad proprium suum temporalem finem, sed per respectum ad spiritualem, pro (juanto scilicet, nec pius nec minus, interesse finis spiritualis in temporalibus implicatur, et conveniens eius promotio iis animis hominum, de armis etiam «piae saeculari societati propria sunt, recipiirit adiutorium.

Haec assertio est mera applicatio praecedentis doctrinae ad duas potestates quibus mundus regitur. Nondum attingit

(1) Apparet itaque quod finis directe subordinatis alteri consideratur ut causa per se, quae propria virtute movet ad illuni. Finis vero subordinati alteri solum indirecte, consideratur ut causa per accidens, quae se habet ut removens prohibens.

positivos fontes ex quibus subiectio Status ad Ecclesiam theologicamente demonstratur, sed solum proponit quid sit naturae rerum rectoque ordini consentaneum; et secundum hoc, vix indiget nova declaracione, supra id quod praemissum est in paragraphe superiori. Et sane, oportet sumere attributiones, mensuram, ordinem et gradum potestatum, a finibus ad quos totae quantae sunt referuntur. Nam semper ea quae dicuntur secundum habitudinem ad aliquid, distinguuntur et specificantur secundum distinctionem eorum ad quae dicuntur. Unde Aristoteles in 1 *Ethic.* cap. 1, generalis principii loco ponit, facultates habere inter se easdem relationes, quas inter se fines servant; quae res adeo evidens per se est, ac perspicua, ut nullum contra se habeat vel apparens argumentum. Si igitur temporalium ad spiritualia indirecta subordinatio est, indirecta quoque potestatis temporalis ad potestatem spiritualem subordinatio sit necesse est. Quam pulchre per sequentem similitudinem Bellarminus illustrabit.

« Ut se habent in homine spiritus et caro, ita se habent « (in populo christiano) duae illae potestates. Nam caro et « spiritus sunt quasi duae res publicae, quae et separatae et « coniunctae inveniri possunt. Habet caro sensum et appetitum, quibus respondent actus, et obiecta proportionata, et « quorum omnium finis immediatus est sanitas et bona constitutio corporis. Habet spiritus intellectum et voluntatem, et actus atque obiecta proportionata, et pro fine, animae sanitatem et perfectionem. Invenitur caro sine spiritu in brutis; invenitur spiritus sine carne in angelis; invenitur etiam caro adiuncta spiritui in homine, ubi quia unam personam faciunt, necessario habent subordinationem et connexionem. Caro enim subest, spiritus praeest, et licet spiritus non se misceat actionibus carnis, sed sinat eam exercere omnes suas actiones ut in brutis exercet, tamen quando eae officiunt fini ipsius spiritus, spiritus carni imperat, eamque castigat, et si opus est, indicit ieunia aliasque af-

« fictions, etiam cum detimento aliquo et debilitatione
 « ipsius corporis, et cogit linguam ne loquatur, oculos ne vi-
 « deant, etc. Pari ratione, si ad finem spiritus obtinendum
 « necessaria sit aliqua carnis operatio, et ipsa etiam mors,
 « spiritus imperare potest carni, ut se ac sua exponat, ut in
 « martyribus videmus. Ita prorsus politica potestas habet suos
 « principes, leges, indicia, etc. Et similiter ecclesiastica suos
 « episcopos, canones, iudicia. Illa habet pro fine temporalem
 « pacem, ista salutem aeternam. Inveniuntur quandoque sepa-
 « ratae, ut olim tempore apostolorum, quandoque coniunctae
 « ut nunc. Quando autem sunt coniunctae, unum corpus ef-
 « ficiunt, ideoque debent esse connexae, et inferior superiori
 « subiecta et subordinata. Itaque spiritualis non se miscet
 « temporalibus negotiis, sed sinit omnia procedere sicut an-
 « tequam essent coniunctae, dummodo non obsint fini spiri-
 « tuali, aut non sint necessaria ad eum consequendum. Si
 « autem tale quid accidat, spiritualis potestas potest et debet
 « coercere temporalem omni ratione ac via quae ad id neces-
 « saria esse videbitur (1) ».

Ubi vides, temporalem potestatem quae praesidet rebus mundanis, nequaquam poni sub spirituali, ratione sui proprii finis: sed, conformiter ad superius dicta, eatenus tantum asseri subiectam, quatenus debet temporalia ordinare negotia eo modo qui non sit impedimento fini spirituali, tum praeterea positivum praestare famulatum, si quando continget ut ad removenda impedimenta quae eidem spirituali fini aliunde obsunt, media quoque quibus ipsa instruitur, sint necessaria. Quamobrem, civilis potestas adhuc dicitur et revera est in suo ordine suprema, quia ad illam fit ultima resolutio in sua sphaera, seu in tota communitate quae illi subest: dum a tali principe supremo omnes magistratus qui in tali communitate vel in parte eius potestatem habent, pendent: ipse vero princeps nulli superiori in ordine ad finem

(1) Bellarin. de Roni. Pont. 1. 5, c. 6.

civilis gubernationis subordinatur. Verumtamen, quia ordo temporalis et civilis ad spiritualem et aeternum referendus est, hinc fit ut materia ipsa potestatis civilis aliter quandoque dirigenda et gubernanda sit, et media eius in alia etiam ministeria debeant impendi, quam si sola civilis ratio exsistet. « Et tunc, quamvis temporalis princeps, eiusque potestas, in suis actibus directe non pendeat ab alia potestate eiusdem ordinis, et quae eumdem finem tantum respiciat: nihilominus fieri potest ut necesse sit, ipsum dirigi, adiuvandi, vel corrigi in sua materia a superiori potestate gubernante homines ad excellentiorem finem, et aeternum. Et tunc illa dependentia vocatur indirecta, quia illa superior potestas circa temporalia non per se aut propter se, sed quasi indirecte et propter aliud interdum versatur (1) ».

Et haec sunt quae velut a priori ostenduntur requiri ad bonum ordinem in societate humana; imo cedere in maximum emolumentum ipsiusmet civitatis politicae, si modo verum est, prosperitatem civitatis non consistere in tranquillitate quam sola vis materialis gignit, sed in ea potius quam fovent boni mores, firmat religio, et tutatur status vere consentaneus fini ob quem factus est homo secundum quod homo. De qua re infra, cum ad particularia ventum erit, amplior sermo habebitur. Intérim vero, non in solis considerationibus a priori oportet nos remanere, sed quid de potestatibus et ordine earum per ius positivum evangelicum constitutum sit, iam nunc videndum est.

§ 4.

Quod Ecclesia non accepit a Christo potestatem ullam temporalem sive politicam, et quod directam in sacularia iurisdictionem ipsa sibi nunquam vindicavit»

In hac assertione facilime, nunc saltem, convenient omnes. Quod si qui olim, quos recenset Bellarminus (*de Rom. Pont.*

(1) Suarez, *Defens. fid. 1. 3, c. 5.*

l. 5) c. 1), in partem oppositam declinaverunt, vix ac ne vix quidem sunt attendibiles. Nam vel fuerunt iurisconsulti in theologia parum versati, vel theologi sat obscuri nominis, ut Augustinus Triumphus, Alvarus Pelagius, etc. Quorum rationes, si quid demonstrant, demonstrant potius absolutam causae inanitatem.

Probatur ergo breviter, quia ut dicit Suarez in defens. fid. l. 3, c. 5, si cui dedisset Christus aliquam temporalem potestatem seu iurisdictionem, maxime Petro quem suae Ecclesiae caput constituit. Petro autem non donasse, satis colligitur ex Mattii. XVI-19, ubi ante illa verba: *Quodcumque ligareris, et, quodcumque solveris, praemittit Christus promissionem: Tibi dabo claves regni coelorum.* Non ergo promisit Christus Petro claves regni terreni, ac proinde non promisit temporale dominium, vel iurisdictionem temporalem directam, sed spiritualem potestatem. Quocirca, quod statim Christus addit: *Quodcumque ligaveris, vel, quodcumque solveris, secundum potestatem quam nomine clavium promiserat, sine dubio intelligendum est.* Et similiter verbum, *pasce oves meas,* secundum eamdem potestatem intelligendum est, nam ibi promissionem prius factam Christus adimplevit. Et confirmatur, quia ipse non reliquit in terris nisi vicarium illius regni quod de facto inter homines degens ipse sibi assumpsit. Regnum autem quod in vita mortali assumpsit, illud est de quo dicit ad Pilatum: *Regnum meum non est de hoc mundo,* scilicet non temporale et terrenum, quale est regnum Caesaris. « Non enim rex Israel Christus ad exigendum tributum, vel exercitum ferro armandum, hostesque visibiliter debellandos; « sed rex Israel, quod mentes regat, quod in aeternum consulat, quod in regnum coelorum credentes, sperantes, amantesque perducat». Ita Augustinus, tract. 51 in loan. n. 4. In cuius verbis, totius traditionis consonam sententiam audire est, quin opus sit in re adeo aperta longius progredi citatione auctoritatum.

Unde ipsi Pontifices Romani finio conclusioni ultro et diserte attestantur. Pulcfire Nicolaus I. epist. 86 ad Micfiaelem imperatorem: « Fuerunt haec ante adventum Christi, ut qui « dam typice reges simul et sacerdotes exsisterent; quod san- « ctum Melchisedech fuisse sacra prodit historia, quodque in « membris suis diabolus imitatus, utpote qui semper quae « divino cultui conveniunt, sibimet tyrannico spiritu vindic- « care contendit, ut pagani imperatores iidem et maximi ponti- « fices dicerentur. Sed cum ad verum ventum est. eumdem « regem et pontificem, ultra sibi nec imperator iura pontifi- « catus arripuit, nec pontifex nomen imperatorium usurpavit. « Quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus « Iesus sic actibus propriis, et dignitatibus distinctis, officia « utriusque potestatis discrevit, propria volens medicinali « humilitate sursum efferri, non humana superbia rursus in « inferna demergi, ut et christiani imperatores pro aeterna « vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu tempo- « ralium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur: « quatenus spiritualis actio carnalibus distaret incursibus ». Ubi vides potestates non solum secundum se, verum etiam secun- dum subiecta, regulariter saltem loquendo discretas. Et dico, regulariter saltem loquendo, quia per haec minime prohibetur quin in eadem persona, particularis quidam civilis principatus et potestas spiritualis simul coniungantur, uti infra, de immunitate ecclesiastica et de convenienti eius praesidio in do- minio temporali Sedis apostolicae loquentes ostendemus. Interim vero, id saltem aperte eruitur: politicum principatum non esse in quibuscumque Ecclesiae pastoribus ex instituto et donatione Christi, adeoque Ecclesiam qua talem, nullam sibi in saecularia directam potestatem arrogare. Eamdem conclusionem p[re]ae se ferunt decretales Innocentii IU, cap. *Novit*, de *indiciis*, et cap. *Venerabilem*, qui filii sint legitimi, et cap. *Solitae*, de *maioritate et obedientia*. In idem quoque

collineat protestatio in consistorio habita a Bonifacio VIII, tempore litis exortae inter ipsum et Philippum IV Galliae regem : *Petrum Flotam imposuisse Pontifici, quod manciasset regi ut recognosceret regnum ab ipso. Quadraginta iarn annis se expertum esse in iure, et scire duas esse potestates ordinatas a Deo. Quis ergo deberet rei posset credere tantam fatuitatem, tantam insipientiam fuisse rei esse in capite suo? Protestari se, quod in nullo rellet usurpare iurisdictionem regis ; regem tamen negare non posse, quin esset Pontifici subiectus rationi peccati.* Subdit autem Spondanus, Ann. eccl. ad annum 1302, n. 11: « Hinc aperte probari, quantum Bonifacius alienus fuerit ab « illo supercilio quod plerique omnes ei impingunt, de subie- « ctione temporali regnorum omnium, et quo sensu eam in- « telleixerit. Quem eumdem ipsum fuisse existimamus, quo « olim Innocentius III, cum ab aliquibus culparetur quod in « Philippum Augustum regem Francorum commotus fuisset « occasione belli ab eo illati Ioanni Angliae regi, scribens pa- « riter ad praelatos Galliae testatus est, non se iurisdictioni- « nem regis perturbare aut minuere intendere, aut indicare « de feudo, cuius ad regem spectaret indicium, sed decer- « nere de peccato, cuius ad ipsum Pontificem pertineret sine « dubitatione censura, quam in quemlibet exercere posset ac « deberet.... Quo etiam sensu accipienda celebris illa ab eodem « Bonifacio edita constitutio, quae incipit *Unam sanctam*, de « auctoritate et potestate Ecclesiae, duplique gladio ei a « Christo tradito ».

Sed haec nos iam evocant ad subordinationem indirectam duarum potestatum, quam ius evangelicum tanto certius ponit, quanto apertius directam excludit. De qua proinde sit ultima huius capituli propositio.

§ 5-

Quoti Ecclesia, accepit a Christo plenam auctoritatem super haptizatos in ordine ad finem salutis aeternae, et Quod idcirco, in societatibus Christianorum potestas saecularis iure divino indirecte subest iurisdictioni ecclesiasticae.

Plena certe, atque in suo ordine illimitata est potestas data Petro, et per Petrum Ecclesiae, gubernandi cunctos fideles versus finem vitae aeternae. Talem enim potestatem continent *claves regni coelorum*, principi apostolorum collatae; talem potestatem significant verba: *quodcumque solveris, quodcumque ligaveris super terram* ad eum directa: talem potestatem importat commissum ei officium *pascendi oves et agnos*, uti ex dictis in Qq. 11 et 13, satis superque constat. Sed omnimoda haec plenitudo importat procul dubio, respectu eorum omnium qui ovile Christi per baptismum ingressi sunt, iurisdictionem sese extendentem ad omnia media, etiam indirecta, in finem requisita; inter quae eminent praelaudatum illud erga religionem temporalis regiminis servitium ac famulatus. Dicendum ergo quod ius evangelicum positive instituit in societatibus Christianorum, eam ipsam subordinationem civilis auctoritatis ad ecclesiasticam, quam supra, § 3, vidimus intercedere de iure naturali inter politicam et religiosam potestatem in genere.

Hanc conclusionem magis explicat Suarez, rem considerando, tum ex parte principis christiani qui subiectum est politicae potestatis, tum ex parte populi in quem illa exercetur. Ex parte quidem principis. Nam, inquit, princeps christianus spiritualiter subditus est Petro; et potestas spiritualis data Petro universalis est ad omnes actus subditorum dirigendos, quibus vita aeterna perdi vel comparari potest; et unus ex

his actibus in christiano principe est debitus usus potestatis gubernativae, quia si illa iuste non utatur, condemnabitur. Ergo ad pastorem spiritualem talis principis pertinet facultas dirigendi illum in usu temporalis potestatis, pro quanto animae ubesse vel prodesse potest, quemadmodum inculcat Gelasius I, epist. 8, ad Anastasium imperatorem: «Duo quippe sunt, imperator Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacra pontificum, et regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus Domino in divino reddituri sunt examine rationem ». Sed ex parte subditorum principis adhuc magis urget ratio. Nam pontifex in vi muneric sibi a Christo commissi, tenetur habere curam spiritualem totius populi Christiani, et avertere ab eo spiritualia incommoda quae ex abusu potestatis temporalis in eum possunt redundare. Ergo, hoc etiam titulo necesse est ut potestas spiritualis ad temporalia indirecete extendatur, rdirigendq/ ubi oportuerit, potestatem politicam ne ita temporalia disponat, ut spiritualibus noceant. Ergo rursus, in potestate spirituali Ecclesiae includitur, sensu saepe iam declarato,' directiva vis temporalium (1).

Et articulus quidem primus Declarationis Gallicanae anni 1682, a summis Pontificibus Innocentio XI, Alexandro VIII, et Pio VI in bulla *Auctorem fidei*, iteratis vicibus quoad omnia et singula in ea contenta condemnatae, sic ferebat: « Beato Petro eiusque successoribus Christi vicariis, ipsique Ecclesiae, rerum spiritualium et ad aeternam salutem pertinentium, non autem civilium ac temporalium a Deo traditam potestatem, dicente Domino: *Regnum meum non est de hoc mundo*» et iterum: *Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo*, ac proinde stare apostolicum illud: « *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt; itaque qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.* Re-

(1) Ita fere Suarez, *Defens. fidei*, 1. 3, c. 22.

« ges ergo et principes in temporalibus nulli ecclesiasticae
 «potestati Dei ordinatione subiici... directe vel indirecte...
 « Eamque sententiam publicae tranquillitati necessariam, nec
 « minus Ecclesiae quam Imperio utilem, ut verbo Dei, Pa-
 « trum traditioni, et Sanctorum exemplis consonam, omnino
 « retinendam. » Ubi vides auctoritates Scripturae quae ad rem
 praesentem nihil attinent, sat temerarie produci; omitti au-
 tem eas quae vere faciunt, praesertim vero illud Petro a Chri-
 sto Domino dictum: *Pasce agnos meos, pasce oves meas.* In
 quo intelligitur collata omnis potestas ad ovile gubernandum,
 ac per hoc, potestas pascendi omnes oves ut eis convenit,
 cogendo singulos christianos ut eo modo Deo serviant, quo
 secundum suum statum servire debent. Atqui debet princeps
 temporalis Deo servire defendendo et iuvando Ecclesiam ex
 iis quibus qua princeps instruitur mediis, ut ex iam dictis
 patet, et magis patebit ex dicendis. Ergo etiam, loquendo
 nunc secundum normam iuris, potest ac debet Ecclesiae pa-
 stor iubere principibus ut suum officium adimpleant, et nisi
 adimpleverint, cogere per eas commodas rationes quas ratio
 et adjuncta temporum permiserint.

Haec sunt quae de potestate indirecta Ecclesiae supra tempo-
 rales principes qua tales, certissime eruuntur ex verbis Christi
 Dei ac Domini nostri, dum ipsam instituendo Ecclesiam, su-
 premium eius caput Petrum ordinabat, totius sui gregis curam
 ei committens. Haec sunt quae aliunde recto ordini per omnia
 noscuntur congruere: nam sicut aequum est, corpus animae
 subiici, et temporalia ad sempiterna referri, eisque subor-
 dinari, ita necessarium erat ut in Christi Ecclesia, politica
 potestas sacerdotali esset subiecta, ut ab ea in aeternam beat-
 itudinem dirigeretur, et sicubi ab eo fine deflecteret, emen-
 daretur ac corrigeretur. Haec denique sunt quae tam constanti
 tamque unanimi theologorum sensu semper retenta sunt, et
 Pontificum praesertim atque oecumenicorum etiam concilio-
 rum usu et praxi tam solemniter firmata, ut opinio contraria,

Bellarmino teste, non tam opinio quam haeresis antiqua dicenda sit.

Plus quam septuaginta auctores in medium adducit ipse Bellarminus in praefatione tractatus adversus Gulielmum Barclium, inter quos eminent, ex Italibz S. Thomas, 8. Boiiaventura, Aegidius Romanus, 8. Antoninus, Caietanus ; ex Gallis 8. Bernardus, Paludanus, Durandus ; ex Hispanis S. Raymundus, Turrecremata, Soto, Bannes, Valentia, Molina; ex Germanis Hugo a 8. Victore, Henricus Gandavensis, Dionysius Carthusianus, Ioannes Driedo ; ex Anglis Alexander Alensis, Ioannes Baconus, Thomas Waldensis, Reginaldus Polus, etc. Tum refert illustria historiae ecclesiasticae facta, nemini non cognita, et pro tanto, speciali nunc mentione non indigentia.

Quae si bene consideraveris, facile perspicies quid sentendum de explicatione a quibusdam proxime elapsi saeculi catholicis liberalibus proposita. Qui cum non auderent directe contraire tantis auctoritatibus, et culpare pontifices tamquam de abusu vel iniqua usurpatione potestatis, dixerunt eos merito in rebus politicis indicium exercuisse, id tamen non in vi suae auctoritatis pontificiae, sed solum in vi iuris publici tunc vigentis in Europa, seu ratione consensus vel expressi vel taciti Christianorum populorum, qui supremum moderatorem ordinis etiam politici Romanum Pontificem instituerant. Sed hoc, quam inconsiderate dictum sit, luculenter apparebit vel ex prima inspectione documentorum. Expresse enim appellant Pontifices ad potestatem ligandi quam in beato Petro acceperunt, ad auctoritatem Iesu Christi cuius vices in terra gerunt. Concilium quoque Lugdunense I, in canone *Excommunicamus*, ea auctoritate manifeste agit, quae Ecclesiae divinitus collata est ad fidei custodiam, securitatem, defensionem et praesidium. Aliunde vero, quid magis inauditum in tota retro traditione, quam ineptus ille recursus ad ius publicum medii aevi? Et dico ineptum, quia sic, ne sensum

quidem amplius habet distinctio inter potestatem directam et indirectam, universaliter apud theologos receptam. Quippe, indirecta potestas in temporalia omnino non intelligitur nisi in se spiritualis, et ad temporalia sese extendens, non per se, sed per accidens, hoc est, ratione habitudinis ad spiritualia. Quod si forte ius publicum medii aevi appellare placet agnationem et publicam professionem iuris divini evangelici in christianitate medii aevi obtinentem, sic fuit conditio ad hoc ut posset de facto exerceri indirecta illa pontificum potestas. Si autem intelligitur ius constitutum per voluntatem populorum, e quo ortum habuisse potestas ipsa, sic assertio est erronea, contra quam protestantur omnia hactenus dicta. Quibus adde, coronidis loco, bullam Bonifacii VIII, *Unam sanctam*, cuius processus hic est: Ecclesia, inquit, extra quam non est salus, una est. Unius Ecclesiae unum est caput, Christus videlicet, et Christi vicarius Petrus. In societate autem christiana requiritur duplex potestas, seu duplex gladius, temporalis et spiritualis; sed ille pro Ecclesia, hic ab Ecclesia exercendus; hic sacerdotis manu, ille manu regum et militum sub directione sacerdotis. Oportet enim gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subiici potestati, quia utraque potestas a Deo est: quae autem a Deo sunt, ordinata sunt. Ideo, qui praedictae subordinationis resistit, Dei ordinationi resistit, nisi fingat duo esse principia, unum a quo potestas spiritualis, alterum a quo temporalis, quod manichaeum est. « Porro, subesse Romano Pontifici omni creaturae humanae declaramus, dicimus, definimus et pronuntiamus omnino esse de necessitate salutis ». In quo quidem, de iure publico medii aevi, nihil.

Itaque, omnia haec explicationum tentamina nullius valoris sunt, et nihil aliud produnt quam non sat deplorandum timorem integralis veritatis: qui proprius morbus est catholiconrum liberalium. Nam cum virus principiorum Revolutionis adeo imbuerit coaevorum mentes, ut risu digna et paradoxis

similia plerisque videantur theocratica illa de subordinatione politici ordinis ad religiosum principia, hinc est quod resistere non audent, et palliativa quaerunt, et putant se anteactorum temporum defensionem haud ahter suspicere posse, quam legitimando ex contingentи et mutabili iure humano, illustria illa historiae ecclesiasticae facta, quae modernis ideis ac prae-iudiciis repugnant. Sed hoc est erubescere evangelium. A quo peccato immunes nos servet Deus. Ideo, in incepta via perseverando, dicendum nunc de his quae ad hactenus expositam subordinationem consequuntur.

QUAESTIO XIX.

DE HIS QUAE AD SUBORDINATIONEM CONSEQUUNTUR

In iis quae consequuntur ad subordinationem duo occurunt consideranda. Erum est de officiis Status erga Deum et Ecclesiam. Alterum est de conventionibus quae sub nomine concordatorum quandoque fiunt inter ecclesiasticam et civilem potestatem. Et circa primum quaeruntur quatuor: Utrum officium Status sit profiteri religionem; utrum, protegere et defendere Ecclesiam; utrum, prohibere falsos cultus; utrum, coercere perturbatores religionis et corruptores fidei, etiam, ubi opus fuerit, vi materiali adhibita. Circa secundum quae- runtur duo: Utrum concordata habeant ex parte Ecclesiae rationem privilegiorum Statui concessorum, et siquidem af- firmative, utrum nihilominus sint veri nominis conventiones quae ex iustitia obligant utramque partem.

ARTICULUS PRIMUS

DE OFFICIIS STATUS ERGA DEUM ET ECCLESIAM

Consideranda nunc veniunt quaesita priori loco recensita. In quorum discussione et resolutione supponetur primo, Status constans hominibus christianis, quia profecto de infidelibus sermo nunc esse non potest, cum infidelium ad Ecclesiam nulla subordinatio sit. Supponetur praeterea, Status constans horni-

nibus non modo baptizatis, verum etiam catholicis, quia etsi in haereticos Ecclesia habeat eadem iura ac in suos, tamen respectu Status heterodoxi, nulla est via qua ius possit in usum et praxim deduci, ut constat. Imo tertio, supponetur Status constans hominibus catholicis, et in iis regularibus conditionibus quae intra fines christianitatis exsistebant, priusquam principia liberalismi mores publicos corrupisset. Ratio est quia, etsi officia Status in re religiosa, ab eiusmodi mutationibus quoad se minime dependeant, dependere tamen possunt quoad possibilitatem executionis. Porro ab executione officii excusat certo certius impossibilitas. Excusat, inquam, pro mensura et ratione impossibilitatis, de qua indicium prudentiae est, ex multarum circumstantiarum aestimatione formandum, omnibusque modis extra sphaeram praesentis disputationis repositum. Quapropter, ut omni inutili et ad rem impertinenti cavillationi paecludatur aditus, aequum est supponere regulares illas conditiones quae liberum relinquunt campum expositioni principiorum, quin importuna opponatur de calamitate temporum petita exceptio.

Sed nota intérím bene quod etiamsi fingeres contra omnem verosimilitudinem, conditiones istas nullibi nunc, *et ne partia-liter quidem*, in mundo inveniri, adhuc non supervacanea, otiosa, aut mere platonica tibi videri deberet doctrina haec praesens, quae habet, quacumque hypothesi facta, triplicem utilitatem. Nam scopus eius est pae primis speculativus, ut appareat quid per se rectus ordo exigat. Est deinde apologeticus, ut anteactorum temporum vindicetur ratio, quando auxilio brachii saecularis utebatur Ecclesia, et reges terrae sese regni Dei defensores exhibebant. Est denique polemicus contra catholicos illos qui sub praetextu necessitatis cuius nos domini non sumus, atheismum Status non tam tolerant ac subeunt, quam laudant et approbat, grande in hoc peccatum peccantes, et dupli de causa. Primo quia, etsi irreligiositati seu indifferenciae Status suam privatam vitam non conformet, tamen

huic rei per se absurdæ et vili pro parte sua consecrationem afferunt, similes illis christianis de quibus loquebatur Tertullianus, qui idola non adorantes, idola fabricabant et adoranda vendebant. Secundo quia ab Ecclesia dissentient, et quantum in ipsis est, consummant cladem veritatis, quae etiam oppressa, quamdiu non sine protestatione opprimitur, suum influxum suumque in mundo principatum aliqualiter servat; amittit autem, semel ac in indicatam rem definitive transit, bonum esse id quod malum est, et iustum quod iniustum (1).

His igitur praemissis, et ut par est consideratis:

Quod Status officiwn liabet |>s'ofitendi religionem.

Qua in re per prius observa, nomine Status non venire nunc abstractionem quamdam, et nescio quod ens rationis separatum, existentiam habens in solis codicibus seu chartis constitutionum. Ens enim rationis nec subiectum iuris est,

(1) « Le pouvoir non chrétien, n'eût-il aucune autre religion, c'est le « mal, c'est le diable, c'est la théocratie à l'envers. Si nous sommes forcés de subir ce malheur et cette honte, le malheur et la honte se- « rout plus grands encore pour le monde que pour nous. Nous nous en 'tirerons par la grâce de Dieu, et seuls nous en pourrons tirer le monde. « Mais provoquer, fabriquer de nos mains un gouvernement athée par principe, donner le sacre à cette chose absurde et vile, ce serait tra- « bison envers le genre humain. L'humanité nous en demanderait compte devant Dieu. Elle nous accuserait d'avoir éteint la lampe, d'avoir été « les complices des ténèbres où siégeait la mort. Il me semble entendre « Tertullien s'adressant au chrétien fabricateur d'idoles : *Peux-tu prêcher* « *un seul Dieu, toi qui en fais tant d'autres à prêcher le vrai Dieu, toi qui* ¶ *en fais de menteurs? Je les fais, diras-tu, je ne les adore pas. Même est* « *la raison qui défend de les adorer, même la raison qui défend de les fa-* « *briquer; c'est des deux côtés l'offense à Dieu. Mais tu les adores, toi par* « *qui l'on peut les adorer. Tu leur es plus qu'un prêtre, car c'est par toi* « *qu'ils ont des prêtres, et c'est ton travail qui fait leur divinité* ». 111. lib. § II.

nec potest obstringi officio. Sed Status in praesenti accipitur pro iis qui principatum gerunt, qui auctoritatem exercent tam legislativam quam exsecutivam, quique tamquam potestate fungentes, civilem societatem repraesentant. Quibus duplex incumbit ordo officiorum: et secundum quod homines publici sunt, et secundum quod privati, utroque modo indicio Dei obnoxii, iuxta memoranda illa libri Sapientiae verba in superioribus iam recitata: « Audite ergo, reges, et intelligite, di- « scite indices finium terrae. Praebete aures, vos qui conti- « netis multitudines, et placetis vobis in turbis nationum. « Quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissime, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. Quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte indicastis, nec custodistis legem iustitiae, neque se- « eundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito ap- parebit vobis, quoniam indicium durissimum his qui pree- « sunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, poten- tes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet * personam cuiusquam Deus, nec verebitur magnitudinem - cuiusquam, quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et aequa- liter cura est illi de omnibus. Fortioribus autem fortior in- « stat cruciatio. Ad vos ergo, reges, sunt hi sermones mei, « ut discatis sapientiam, et non excidatis ». Sap. VI-2, et seq.

Dico ergo quod Status obligatur ad professionem religionis, et illius religionis quam Deus ipse instituit, qua ipse coli vult, quaeque in praesenti oeconomia, nulla alia est quam religio christiana catholica. Et ratio est quia dependet a Deo civitas, sicut ab eo dependet homo individuus, cum aliud civitas non sit quam concors hominum multitudo, cuius primus auctor, conservator, rector et gubernator Deus. Ergo, sicut homo individuus, ad hoc ut debitus ordo servetur, religari debet ad Deum vinculo religionis, ita prorsus et civitas. Civi- tas autem qua talis non religatur Deo, nisi per hoc quod suis institutis et legibus religionem profitetur. Ubi vides generalem

nunc rationem in medium afferri subiectionis ad Deum, et dependentiae a Deo. Sed notandum quomodo ratio ista, nedum pro solis privatis hominibus valeat, potioribus adhuc titulis, iis quae ad Statum pertinent, applicatur.

Et primo quidem, quia Status nihil aliud est quam homo associatione amplificatus, in aciem communitatis instructus, et ipsa unione virium in plenam potentiam excrescens. Si ergo solus privatus homo qua talis teneretur obligatione reverentiae, adorationis, aliorumque religionis officiorum erga Deum: hoc ideo esset quia subiectio hominis ad suum Creatorem certis circumscripta foret limitibus; exsisteret ad summum ratione relativae debilitatis, relativae imperfectionis, relativae insufficienciae individui; cessaret autem, ubi humana potentia absolutam sui ordinis attingit perfectionem. Et hoc ipsum principium est ex quo vulgo dictant, religionem convenire pueris et feminis, tenellae nimirum aetati, vel sexui debiliori; principium est exquisitae impietatis, quo nihil intolerabilius, Deo iniuriosius nihil; imo vero, principium puri putidine atheismi, quia vel Deus omnino non est, vel si est, ipse est sub quo curvantur qui portant orbem, ipse quem adorant Dominationes et tremunt Potestates.

Secundo quia Status continet multitudines et publicis rebus praesidet. Oportet autem quam maxime publicum esse cultum Dei, cuius gloriam enarrat firmamentum, cuius magnificientia elevatur super coelos, cuius admirabile est nomen in universa terra. Quomodo ergo a professione religionis eximeretur Status, a quo maxima ex parte pendet cultus publicitas, pendet publica observatio festorum, pendent publicae religionis demonstrationes? Et nos quidem, a diebus Revolutionis sic assuefacti sumus, ut regularis iam nobis videatur illa civitatis ordinatio, secundum quam absque participatione publicae potestatis adoratur Deus. Unde etiam apud multos nefandum illud praeiudicium inolevit, religionem esse rem individualem, rem privatam, rem in conscientiae latebris abscon-

dendam, aut certe intra angustos templorum parietes studiose claudendam. Quasi non esset dignus Deus qui in lumine solis coleretur; quasi non dixisset Christus: *Praedicate super tecta, et iterum: Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua, et Patris, et sanctorum angelorum.*

Tertio quia maxima est Status apud populum auctoritas, iuxta verissimum illud poetae dictum: *Pegis ad exemplum totus componitur orbis; mobile mutatur semper cum principe vulgus.* Propter quod merito dixit Sapiens, Eccli. X-2: *Qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea.* Re enim vera, videmus religionem vilescere in aestimatione vulgi, ubi ab eis qui in sublimitate sunt, negligitur, atque earum rerum loco reponitur, quas indignum est potentatibus dominari. Gravissima igitur obligatione tenetur Status praeire exemplo, non ponendo sua abstensione petram scandali et lapidem offensionis, omni etiam positiva persecutione peiorem (1).

(1) « L'erreur du catholicisme libéral ne pouvait venir à l'esprit d'un « homme qui aurait vécu parmi le peuple, et qui verrait les difficultés sans « nombre que la vérité, surtout aujourd'hui, éprouve à descendre et à se « maintenir dans ces profondeurs où elle a besoin de toutes les protections, « mais plus particulièrement de l'exemple d'en haut. Le peuple attache « une idée de mérite intellectuel à la situation, à la force, au coinman- « dement. L'inférieur se laissera difficilement persuader qu'il doit être « chrétien quand son supérieur ne l'est pas. Et le supérieur lui-même « a quelquechose de cette idée, car l'élévation morale de son inférieur « le désoblige, l'irrite, et lui devient promptement odieuse. De là le « zèle non moins ardent qu'insensé et coupable, avec lequel tant de mi- « sérables travaillent à détruire la religion dans l'âme de leurs subor- « donnés. Que l'Etat cesse de pratiquer officiellement le culte, qu'il « rompe, qu'il cesse de prendre part aux cérémonies, que cela se dise « et se voie: ce serait déjà une persécution, et il n'y en aurait pas de « plus dangereuse peut-être. On s'en apercevrait peu immédiatement «dans les villes; les riches, pendant un temps, ne s'en apercevraient « pas du tout; mais dans les campagnes ce serait un fait immense et « désastreux. Je ne dis rien des autres conséquences de l'athéisme de

Quarto quia Status qua Status, minister est Dei, ac per hoc, obligatus Deo, nom solum communi titulo creationis, verum etiam speciali ratione ministerii. *Cum essetis*, inquit Scriptura ubi supra, *ministri regni illius*. Et rursus, Rom. XIII-1 et seq.: « Non est enim potestas nisi a Deo ; quae « autem sunt, a Deo ordinatae sunt.... Vis autem non timere « potestatem? bonum fac, et habebis laudem ex illa: *Dei enim minister est tibi in bonum*. Si autem malum feceris, time ; « non enim sine causa gladium portat. *Dei enim minister est*, « *vindex in iram ei qui malum agit*. Ideo necessitate subditi « estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa praestatis: *ministri enim Dei sunt, in hoc ipsztm servientes* ». Atque hinc statim concludit Apostolus: *Reddite ergo omnibus debita; cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal*, conclusione prorsus consona illi sententiae qua iubemur in evangelio *reddere quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo*. Ubi profecto, ea quae sunt Dei non sic opponuntur eis quae sunt Caesaris, ac si Caesar et Deus essent duo domini a se invicem independentes et ad se invicem contrapositi, uti vult monstruosa et per omnem modum absurdia doctrina Manichaeorum. Sed quae Caesaris esse dicuntur, illa sunt quae sub providentia et administratione Caesaris a Deo ipso fuerunt posita, eatenus reddenda Caesari, quatenus Caesari necessaria ad sustinenda onera commissi ministerii. Quod autem Caesar non sit minister Dei eo modo quo illi qui per excellentiam tales appellari solent, videlicet non in rebus ad divinum cultum et divinam religionem pertinentibus, sed tantum in rebus inferioris ordinis, seu temporalibus: id quidem ostendit quod Caesar non magis habet administrare religionem, quam quivis de populo ; minime vero facit quod non habeat

« l'Etat ; je me tiens aux seuls effets de l'exemple. Qu'on en calcule la « portée dans un pays qui a été catholique durant tant de siècles, et où « le baudrier du gendarme commence à être plus sacré pour la foule « que l'étole du curé. » *Illusion libérale*, § 35.

observare et profiteri eam. Sicut qui praeficiuntur operibus laborantium in agris, ministri principis non sunt eodem titulo quo illi qui praeficiuntur rebus palatii. Quis tamen inde deduceret eos eximi a communibus officiis obsequii et reverentiae erga principem? Imo duplii titulo tenentur, et quia subditi, et quia ministri. Idem nunc dic de Statu, et cum proportione ratiocinare.

Omnibus ergo modis stat obligatio Status circa professionem religionis. Addendum nunc est quod etiam se extendit ad eius protectionem et defensionem.

§ 2.

Quod Status officium habet protegendi ne defendendi Ecclesiam.

Id quidem sufficienter iam constaret, si vel solius interesse Status ratio haberetur. Neminem enim non commovebit quod dicit Augustinus scribens ad Marcellinum, adversus eos qui. (quod commune erat apud paganos saeculi V), Romanae reipublicae clades in religionem christianam referebant. « Proinde, inquit (1), qui doctrinam Christi adversam dicunt esse reipublicae, dent exercitum talem quales doctrina Christi esse milites iussit; dent tales provinciales, tales maritps, tales coniuges, tales parentes, tales filios, tales dominos, tales servos, tales reges, tales indices, tales denique debitorum ipsius fisci redditores et exactores, quales esse praecepit doctrina christiana, et audeant eam dicere adversam esse reipublicae ; imo vero non dubitent eam confiteri magnam, si obtemperetur, salutem esse reipublicae ». Tum, veras causas aperiens ex quibus pessum ire cooperat Respublica, easque ostendens reponendas esse in abiectione omnium ci-vilium virtutum quibus primi Romani eminuerant, et in dira

(1) August. Epist. 138, n. 16, seq.

nequitia quae non muros urbis, sed mentes ipsius civitatis omni hoste peior irruperat, subdit: « Gratias Domino Deo « nostro, qui contra ista mala misit nobis adiutorium singu-
lare.... In ista enim colluvie morum pessimorum et veteris
perditae disciplinae, maxime venire ac subvenire debuit coe-
lestis auctoritas, quae voluntariam paupertatem, quae con-
tinentiam, benevolentiam, iustitiam, atque concordiam, ve-
ramque pietatem persuaderet, caeterasque vitae luminosas
validasque virtutes; non tantum propter istam vitam hone-
stissime gerendam, nec tantum propter civitatis terrenae con-
cordissimam societatem, verum etiam propter adipiscendam
sempiternam salutem, et sempiterni cuiusdam populi coele-
stem divinamque rempublicam, cui nos cives adsciscit fides,
spes, charitas ». Haec quidem Augustinus, vergente iam in
interitum quarto illo imperio quod in Danielis prophetia per
tibias ferreas, pedesque partim ferreos et partim fictiles nosci-
tur figuratum. Quid autem dicturum fuisse putas, si, quod
posteriori reservabatur aetati, insignem prophetiam impletam
vidisset usque in finem? Si vidisset ordinem novum, Ecclesia
auctrice et institutrice, in mundo introductum; si politicum
aedificium a fundamentis instauratum; si civilizationem aliam
e christianitate natam, christianitate auctam, et e principiis
christianismi omne id quo excellit supra antiquas civiliza-
tiones paganas derivantem? Nonne dixisset, ex iisdem causis
res conservari et prosperare, ex quibus innascuntur? adeoque,
ab incolmitate religionis, ab Ecclesiae influxu, eiusque inim-
pedita per omnem modum actione, pendere quam maxime
apud nos laudabile illud decus salutemque reipublicae? Sed
haec omnia nunc praetermittere placet, ne forte hic quoque
importunus censor accedat, ineptissime calumnians de subor-
dinata a nobis religione ad rem politicam, et ad mutabilia
atque contingentia interesse vitae huius mundi.

Itaque, altius repetendo principium, dico quod officium

protegendi ac defendendi Ecclesiam nihil aliud importat quam modum serviendi Deo appropriatum conditioni eorum qui publica funguntur potestate, et ideo, ex iisdem omnino demonstratur rationibus, quibus supra ostensum est, Statum obligari ad colendum Deum in verae religionis professione.

« Quomodo ergo, inquit Augustinus (1), reges Domino serviant in timore, nisi ea quae contra iussa Domini fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? Aliter enim servit, quia homo est; aliter, quia etiam rex est: quia homo est, ei servit vivendo fideliter; quia vero etiam rex est, servit leges iusta praecipientes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo. Sicut servivit Ezechias, lucos et templa idolorum, et illa excelsa quae contra praecepta Dei fuerant constructa destruendo, 4 Reg. XVIII-4; sicut servivit losias, talia et ipse faciendo, ibid. XXIII-4; sicut servivit rex Ninivitarum, universam civitatem ad placandum Dominum compellendo, Ion. III-6; sicut servivit Darius, idolum frangendum in potestatem Danieli dando, et inimicos eius leonibus ingerendo, Dan. XIV-21 ; sicut servavit Nabuchodonosor, omnes in regno suo positos a blasphemando Deo lege terribili prohibendo, ibid. III 96. *In hoc ergo serviunt Domino reges, in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, quae non possunt facere nisi reges ».*

Accedit quod auctoritas civilis tenet procurare suis subditis temporalem felicitatem quae sit ipsorum propria, id est, quae congruat cum eorum natura, vocatione, dignitate. In hoc autem vel maxime discriminatur temporale bonum creaturae rationalis a bono bruti animalis, quod debeat habere rationem *iuvaminis* ad consecutionem beatae immortalitatis. Ergo civilis potestas officium habet procurandi talem felicitatem temporalem, non aliam, quae vel esset ultimo fini con-

(1) August. Epist. 185, n. 19.

traria, vel ad illum non iuvaret. Ergo oportet ut ita disponat ordinem civitatis per leges et instituta, qualiter congruit promovendae consecutioni salutis aeternae. Hoc autem praestare nihil aliud est quam eo fungi officio, quod aliis omnibus anteponebat magnus ille imperator, *gratia Dei rex, et devotus sanctae Ecclesiae defensor atque adiutor in omnibus* (1). Quibus verbis magnifice christiani principatus ratio assignatur, et forma praescribitur, consentanea prorsus iis quae praedixerat Spiritus Sanctus in Isaia, loquens ad Ecclesiam: *Et erunt reges nutritii tui, et reginae nutrices tuae: vultu in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedtim tuorum lingent* (2), ac rursus: *Et suges lac gentium, et mamilla regum lactaberis, et scies quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Iacob* (3).

Unde et a tempore quo inceperunt esse reges qui crederent in Christum, nunquam destiterunt Pontifices maximi monere eos de gravissima qua erga religionem tenentur obligatione.

Scribebat Caelestinus I ad imperatorem Theodosium: « Maior « vobis fidei causa debet esse, quam regni; ampliusque pro « pace Ecclesiarum clementia vestra debet esse sollicita, quam « pro omnium securitate terrarum. Subsequentur enim omnia « prospera, si primitus quae Deo sunt chariora serventur » (4). Scribebat Leo Magnus ad Leonem Augustum: « Debes in « cunctanter advertere, regiam potestatem tibi, non ad solum « mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae praesidium esse « collatam, ut ausus nefarios comprimendo, et quae bene sunt « statuta defendas, et veram pacem his quae sunt turbata re « stituas » (5). Scribebat Gelasius I ad imperatorem Anast-

(1) Praef. Capitularium Caroli Magui, ubi supra.

(2) Isai. XLIX-23.

(3) Ibid. XL-16.

(4) Migne, P. L. Tom. 50, c. 511.

(5) Migne, P. L. Tom. 54, c. 1130.

sium: « Tuis certe legibus, imperator, pateris nihil perire;
 « Romano nomini nullum admittis ingeri detrimentum. Itane
 « verum est, princeps egregie, qui non solum praesentia Chri-
 « sti beneficia, sed desideras et futura, ut religioni, ut ve-
 « ritati, ut sinceritati catholicae communionis et fidei, tempo-
 « ribus tuis, patiaris quemquam inferre dispendium? Qua
 « fiducia, rogo te, illic eius praemia petiturus es, cuius hic
 « damma non prohibes ? » (1) Scribebat Hormisdas ad Anastasi-
 sum: « Bene clementia vestra confidit, sicut datis ad me glo-
 « riosis designavit affatibus, quod reipublicae vestrae specia-
 « liter proficiat, si negotiis omnibus orthodoxae fidei causa
 « praeponatur. Haec est enim, venerabilis imperator, de su-
 « scepto moderamine rectoris cura salubrior, ut eius sibi fa-
 « vorem per opera bona conciliet, qui universum et tribuit et
 « regit imperium, D. N. I. C. » (2). Et Gregorius Magnus ad
 Mauritium: « Ad hoc enim potestas super omnes homines
 « dominorum meorum pietati coelitus data est, ut qui bona
 « appetunt adiuventur, ut coelorum via largius pateat, ut ter-
 « restre regnum coelesti regno famuletur » (3). Et Agatho ad
 Constantimum Pogonatum: « Nec poterit aliud simillimum in-
 « veniri, quod vestrae invictissimae fortitudinis divinae Maie-
 « stati commendet clementiam, quam ut repulsis a regula
 « veritatis errantibus, evangelicae atque apostolicae nostrae
 « fidei ubique illustretur et praedicetur integritas » (4). Eadem
 saepe inculcant Pontifices medii aevi. Eadem quoque Pon-
 tifices modernae aetatis, Benedictus XIV in Constitutione
Providas, Leo XII in litteris apostolicis *Quo graviora*, Gre-
 gorius XVI in Encyclica *Mirari vos*, denique Pius IX in En-
 cyclica *Quanta cura*, ubi hortatur episcopos ne omittant do-
 cere quod ex Leone Magno supra allatum est: regiam pote-